A illecebris irretiti esse arbitrabatur, dicta factaque sua omnia huc referre, ut gloriam et splendorem apud externos assequatur, quippe qui præsentī vita nihil beatius esse ducat: spiritualis autem et Christiani, unam tantum salutem ob oculos sibi proponere, atque ea, quæ ad hanc ducant, plurimi facere, quæ autem ad eam nihil adjumenti afferant, ut vilia, nulliusque pretii, aspernari; ob eamque causam, id quidem, quod in aspectum cadit, pro nihilo putare, id autem unum spectare, atque in eo elaborare, ut interna optimo et pulcherrimo statu sint, eaque magni æstimare, ex quibus et ipse quam optimus futurus sit, et alios exemplo suo ad optima quæque pertracturus

XXIV. Sed inter omnia ipsius ornamenta nihil æque pulchrum, eique proprium, ac multitudini etiam cognitum erat, ut simplicitas, et mores doli expertes, atque injuriarum oblivio. Etenim alius quidem antiquorum aut recentiorum hominum propria quadam virtute emicuisse creditur, pro ea scilicet gratia, quam quisque a Deo consecutus est. Emicuit Job magna invictaque in malis patientia⁹¹, Moyses et David mansuetudine⁹², Samuel vaticiniis, quod futura prænuntiaret⁹³, Phinees zelo⁹⁴, quo magnam sibi famam peperit, Petrus et Paulus animi contentione in Evangelio prædicando⁹⁵, filii Zebedæi grandiloquentia, unde et filii tonitruī appellati sunt⁹⁶; et quid omnes enumerem? Apud eos enim, qui hæc norunt, orationem habeo. At Stephanum et patrem meum nulla res perinde nobiles et insignes reddit, ac morum placiditas et innocentia. Ille quippe, nec in periculum quidem vitæ adductus, eos, a quibus impetebatur, oderat, verum cum lapidaretur, pro lapidantibus orabat⁹⁷, ut Christi discipulus, pro quo etiam cruciatum sufferebat, majus aliquid morte Christo temporis momentum inter objurgationem et veniam quoque ipse pene subriperetur.

XXV. Ac nos quidem quamdam iræ divinæ faciem⁹⁸, et credimus, et audimus, hoc est, commotionis adversus eos, qui ea digni sunt, residuum; quandoquidem Deus ultionum Dominus⁹⁹. Licet enim pro sua benignitate atque clementia ex severitate ad facilitatem et veniam inclinet, peccantibus tamen non omnino ignoscit, ne benignitate deteriores fiant. At pater iis a quibus concitabatur, nihil reservabat, vir alioqui ab iracundiæ vulneribus non prorsus immunis, ac præsertim in rebus spiritualibus, in quibus a zelo vincebatur; nisi forte paratus et armatus esset, atque adversus id, quod molestiam allaturum erat, tanquam adversus hostem a longinquo instructus et expeditus. Sic enim ne a myriadibus quidem, ut dici solet, emotus fuisset, quin suavis quoque hic illius animi motus erat. Furor enim ipsi non secundum similitudinem ser-

⁸⁹ Job 1, 21. ⁹⁰ Num. xii, 3; Psal. cxxxii, 1. ⁹¹ I Reg. ix, 9. ⁹² Num. xxxv, 7. ⁹³ Galat. ii, 7. ⁹⁴ Marc. iiii, 17. ⁹⁵ Act. vii, 59. ⁹⁶ Psal. lxxviii, 9. ⁹⁷ Psal. xciii, 1.

(89) Ὀρώμενον. Sic Regg. a, bm, duo Coisl., et Or. 1. In ed., ὀρώμενα.

(90) Ἐντός. Or. 1, τὰ ἐντός.

(91) Ἰδιώτατον. Duo Coisl., ἰδιαίτατον.

(92) Πέτρος καὶ Παῦλος. Or. 1, Παῦλος καὶ Πέτρος.

(93) Ὁ. Or. 1, ὅ

(94) Καταριθμοίην. Or. 1, καταριθμοίην.

(95) Στεφάνου δέ, etc. In nonnullis, Στέφανον δὲ καὶ τὸν ἐμὸν πατέρα.

(96) Λείμμα. Reg. a, secunda manu, sed antiqua, λῆμμα.

(97) Ὑπεκράτει. Reg. a, ἐπεκράτει.

(98) Τῷ. Deest in Reg. bm, et Or. 1.

pentis ⁷¹ erat, animum interne-incendens, et ad ultionem paratus, atque ex primo motu ad iram et vindictam progrediens; verum apud aculeo similis qui ita punigit, ut mortem non afferat: at tanta erat ipsius benignitas, quanta nec ab homine postulanda videtur. Rotas et flagra sæpe minabatur, ac præsto erant, qui hæc exhiberent; periculum autem, vel in aurium compressionem, vel in genarum contumeliam, vel in impactas pugnis alapas, desinebat. Sic minæ solvebantur. **347** Vestis et calceamenta detrahebantur, atque humi stratus jacebat, qui facinus aliquod perpetrarat: postea iracundia non in eum, qui injustitiam fecerat, sed in eum, qui prompte atque impigre observierat, ut malorum ministrum, benignior videri potuisset, aut dignior, qui dona Deo offerret? Sæpe enim vix commoveri cœperat, cum eum, a quo cominotus fuerat, statim excusabat, ob illius peccata, non secus atque ob sua, erubescens.

XXVI. Ros potius solem matutinos radios diffundentem sustinuisset, quam ut quid iracundiæ in ipsius animo ringeret. Simul enim atque loquebatur, protinus indignatio cum verbis abscedebat, solum prohibitatis amorem influxum relinquens, nec tardius unquam sole occumbens; nec iram, quæ prudentibus etiam viris exitium affert, fovens, aut aliquam vitii sui notam corpori imprimens, utpote cui, in ipsa quoque animi perturbatione, sua constaret serenitas. Hoc igitur, quod maxime mirandum est, ipsi contingebat, non quidem ut solus objurgaret, sed ut solus iis etiam, quibus succensebat, et amori et admirationi esset, benignitate videlicet fervorem superante: ac profecto, a viro justo corripere satius est, quam ab improbo inungi; illius enim asperitas etiam propter utilitatem suavis est, hujus contra ob morum perversitatem benignitas quoque suspecta. Quanquam autem animo ita comparatus esset, ac divina quadam morum simplicitate præditus, contumeliosis tamen et petulantibus hominibus ob pietatem terrori erat; imo, ut rectius loquar, nulla res alia ipsis adeo gravis erat, quam contempta simplicitas. Non enim fieri poterat, cum cuiquam fausta vel infausta precaretur, quin ei statim, vel diuturnum aliquod bonum, vel brevem molestiam afferret. Illud enim ab intimo pectore proficiscebatur; istud autem in extremis tantum labiis situm erat, ac paternæ cujusdam objurgationis rationem habebat. Multis quidem certe ex iis, a quibus offen-